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1.HYRJE 
Sipërfaqja pyjore në Shqipëri është rreth 1 milion ha, duke zënë rreth 36% të sipërfaqes së 
vendit, me një mesatare prej 0.36 ha/banor. Kjo shifër është relativisht mesatare krahasuar me 
vendet e tjera të rajonit, ku Mali i Zi e ka më të lartën me 0.9 ha/banor, Kroacia me 0.44 
ha/banor dhe Serbia me 0.3 ha/banor.  

Volumi i lëndës drusore i përllogaritur është rreth 55 milion m3, me një rënie prej 20 milion 
m3 nga viti 2005, duke ulur kështu cilësinë e pyjeve tona dhe duke na karakterizuar si një “vend 
i pasur me pyje të varfër”.  

Në vitet e fundit, pyjet kanë zënë një vend gjithmonë në rritje në axhendën politike dhe 
prioritetet e qeverisjes, duke kuptuar rëndësinë e pyjeve për cilësinë e jetës, zhvillimin 
ekonomik dhe shoqëror të vendit dhe ekuilibrat natyror. 

Sipërfaqja e fondit pyjor përgjithësisht paraqitet e njëjtë, ndërsa volumi ka qenë në rënie 
alarmante, ku vetëm për periudhën 2006-2017 ka rënë me 32%, duke rezultuar aktualisht më 
pak se 55milion m3. Kjo tregon që kemi sipërfaqe fondi pyjor në dispozicion, por jo pyje. 

Shtrirja e fondit pyjor sipas katër rajoneve të mëdha të zhvillimit në Shqipëri (siç evidentohen 
shtrirja e tyre sipas ngjyrimeve në hartën e Shqipërisë), rezulton me 31% të territorit në Rajonin 
Verior, 19% të territorit në Rajonin Qendror, 31% të territorit në Rajonin Jug-Lindor dhe 19% 
të territorit në Rajonin Jug-Perëndimor. 

Referuar 12 qarqeve të vendit, shpërndarja e sipërfaqes së fondit pyjor paraqitet sipas grafikut 
në vijim, ku kryeson Qarku i Shkodrës me 20% (mbi 210 mijë ha), i ndjekur nga Elbasani dhe 
Korça me nga 13% secili, Dibra 12%, Lezha 11%, vijuar nga Qarku Kukës me 10% të fondit 
pyjor (me mbi 100 mijë ha).  

Rëndësia e pyjeve është e gjithanshme dhe gjithëpërfshirëse, duke i bërë një element thelbësor 
të jetës sonë. Përfitimet dhe impakti i pyjeve, sipas përdorimit të tyre, mund të kategorizohet 
në: 

Pyje për Njerëz: Mekanizëm shkëmbimi ndërmjet O2 që ato lëshojnë dhe absorbimit të CO2. 
Një pemë gjethore e rritur çliron në ditë oksigjen për 2-10 persona. Janë një barrierë e ndotjes 
nga zhurmat, duke reduktuar deri në 50% të asaj që dëgjohet nga humanët. Janë një burim i 
përkryer i qetësisë dhe pasurimit të vlerave shpirtërore përmes vlerave të tyre të pamatshme. 

Pyje për Zhvillim: Sigurojnë lëndën drusore për ndërtim, dru zjarri dhe rrëshirën, si bazë për 
një sërë industrish. Zonat pyjore përbëjnë një element thelbësor për zhvillimin e turizmit, si 
zonat bregdetare, malore apo ato urbane. Krijojnë mundësi për punësim, si përmes 
operacioneve në pyll, ashtu edhe përmes grumbullimit të bimëve jodrusore. Në vendet në 
zhvillim, vlerësohet se pyjet angazhojnë 80% të popullsisë së këtyre vendeve me produktet 
jodrusore nga pyjet. 
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Pyje për Ushqim: Janë burim për produkte, si bimë mjekësore, fruta pylli apo edhe gjuetia e 
kontrolluar. Veçanërisht marrin një vlerë të jashtëzakonshme përsa i përket bimëve mjekësore. 
Pyjet janë një burim i mirë për ujërat nëntokësorë, duke siguruar filtrimin e reshjeve në nëntokë 
dhe mundësi më të mira për ujë të pijshëm dhe vaditje. Shërbejnë për të krijuar breza pyjorë të 
domosdoshëm për bujqësinë, veçanërisht për kulturat e ndjeshme ndaj erërave. Nga ana tjetër 
reduktimi i shpejtësisë së erës, krijon mundësi më të mira për pjalmim nga bletët. 

Pyje për Natyrën: Pyjet kanë efekte mbi temperaturën si në nivel global, ashtu edhe lokal, 
pasi ndikojnë në freskinë e mjediseve, duke ulur njëkohësisht nevojën për energji. Përbëjnë 
shtratin e duhur për biodiversitetin, duke filluar nga insektet e deri tek bletët e zogjtë që 
përhapin polenin e farërat. Pothuajse gjysma e të gjithë specieve në nivel global e zhvillojnë 
jetën e tyre në pyje. Janë një parandalues dhe luftues i mirë i përmbytjeve. Sistemet rrënjore 
mbajnë tokën të lidhur në rastet e reshjeve të rënda, veçanërisht e nevojshme përgjatë shtretërve 
të lumenjve. 

  

Mbrojtja e pyjeve si një element i kujdesit përfshin disa masa që vijnë si rezultat i veprimeve 
dëmtuese dhe shkatërruese si prerjet, transporti dhe shitja e paligjshme e lëndës drusore, zjarri, 
sëmundjet dhe dëmtuesit natyrorë, etj. Një ndër problemet që karakterizon sektorin e pyjeve në 
aspektin e mbrojtjes janë prerjet e paligjshme në nivel të lartë, duke dëmtuar kështu pyjet dhe 
habitatin përreth.  

Qëllimi ynë fundor është mirëqenia, siguria, paqe dhe harmoni e qytetarëve të saj, ndaj dhe 
qëllimi që duam të arrijmë nga “Pyjet që duam” është “kontribut i qëndrueshëm për një jetë 
më të mirë për shoqërinë sot dhe brezat e së ardhmes”. Mjedisi në përgjithësi dhe pyjet në 
veçanti, janë skena ku zhvillohet jeta njerëzore, aktiviteti ekonomik dhe ushtrohet qeverisja, 
ndaj cilësia dhe gjendja e pyjeve kanë një ndikim thelbësor në disa dimensione, duke dhënë një 
kontribut të rëndësishëm në cilësinë e ajrit, ujit, tokës, biodiversitetit, në zhvillimin e bujqësisë, 
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energjisë e turizmit, në uljen e varfërisë, zhvendosjet e popullsisë, zbutjen e konflikteve sociale, 
në mbrojtjen nga përmbytjet, sigurinë e vendit.1 

2. BAZA LIGJORE 
Ligji nr Ligjit nr. 115/2014 “Për ndarjen administrative-territoriale të njësive të qeverisjes 
vendore në Republikën e Shqipërisë”, 

 Ligjit nr 139/2015 “ Për vetëqeverisjen vendore”. 

Neni 27 

Funksionet e bashkive në fushën e bujqësisë, zhvillimit rural, pyjeve dhe kullotave publike, 
natyrës dhe biodiversitetit Bashkitë janë përgjegjëse për kryerjen e këtyre funksioneve:  

1. Administrimin, shfrytëzimin dhe mirë-mbajtjen e infrastrukturës së ujitjes dhe kullimit, të 
transferuar në pronësi të tyre, sipas mënyrës së përcaktuar me ligj.  

2. Administrimin dhe mbrojtjen e tokave bujqësore e të kategorive të tjera të resurseve, si toka 
të pafrytshme etj., sipas mënyrës së përcaktuar me ligj.  

3. Krijimin dhe administrimin e sistemit vendor të informacionit dhe këshillimit bujqësor e 
rural, sipas legjislacionit në fuqi.  

4. Krijimin dhe administrimin e skemave vendore të granteve për bujqësinë e zhvillimin rural, 
të financuara nga buxheti lokal dhe/ose me bashkëfinancim nga të tretët, duke garantuar akses 
të balancuar gjinor.  

5. Administrimin e fondit pyjor dhe kullosor publik, sipas legjislacionit në fuqi. 

 6. Mbrojtjen e natyrës e të biodiversitetit, sipas legjislacionit në fuqi. 

 Ligji nr 45/2019 “ Për mbrojtjen civile” 

Neni 11 

 Strategjia vendore për zvogëlimin e riskut nga fatkeqësitë  

Çdo njësi e vetëqeverisjes vendore, me vendim të këshillit bashkiak, miraton, minimalisht çdo 
pesë vjet, strategjinë vendore për zvogëlimin e riskut nga fatkeqësitë, të harmonizuar me 
Strategjinë Kombëtare për Zvogëlimin e Riskut nga Fatkeqësitë. 

 Ligji  Nr. 57/2020,: “Për Pyjet”. 

Neni 30 

Mbrojtja e fondit pyjor kombetar 

4. Për parandalimin e zjarreve në fondin pyjor kombëtar: 
                                                                 
1 Politika e Qeverise mbi Pyjet 
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b) struktura përgjegjëse për pyjet në bashki, si dhe pronarët privatë, çdo vit hartojnë planin për 
parandalimin dhe shuarjen e zjarreve, për sipërfaqen e fondit pyjor kombëtar në territorin e 
tyre, ku përfshihen mjetet në dispozicion, si dhe numri i personave të organizuar në njësitë e 
posaçme për këtë qëllim, duke koordinuar dhe zbatuar të gjitha përcaktimet e ligjit përkatës për 
mbrojtjen civile, vlerësimin e rrezikut nga fatkeqësitë dhe planin vendor për emergjencat civile; 
c) plani për parandalimin dhe shuarjen e zjarreve në fondin pyjor kombëtar miratohet nga 
këshilli bashkiak brenda muajit mars të çdo viti.  
 

Ligji Nr. 9693, datë 19.3.2007: “Për fondin kullosor” i ndryshuar. 

Neni 26 

Organet e qeverisjes vendore dhe pronarët privatë, që zotërojnë kullota dhe livadhe, kanë 
këto kompetenca:  

c) marrin masa për parandalimin e zjarreve dhe për shuarjen e tyre; 

 Ligji Nr. 10 431, datë 09.06. 2011 “Për Mbrojtjen e Mjedisit”. 

 Ligji Nr. 152, datë 21.12. 2015 “Për sherbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe 
shpetimi”. 

“Zjarr masiv” është zjarri që zhvillohet apo tenton të zhvillohet në sipërfaqe e volume të 
konsiderueshme, për përballimin e të cilit, përveç forcave operacionale, mjeteve e pajisjeve që 
zotëron shërbimi zjarrfikës i një stacioni, kërkohet edhe pjesëmarrja për ndihmë nga stacionet 
zjarrfikëse të bashkive të tjera. 

“Zjarr me përmasa të mëdha” është zjarri që zhvillohet në sipërfaqe e volume të mëdha, për 
përballimin e të cilit, përveç forcave operacionale, mjeteve e pajisjeve që zotëron shërbimi 
zjarrfikës, kërkohet edhe pjesëmarrja, për ndihmë, e forcave e mjeteve të shërbimeve apo 
strukturave të tjera operuese.  

“Organizim i ndërhyrjes në shuarjen e zjarrit dhe shpëtim” është tërësia e masave tekniko-
organizative të nevojshme, për organizimin e forcave të ndryshme, mjeteve, pajisjeve 
zjarrfikëse, metodave e taktikave, të cilat përdoren për ndërhyrjen në shuarjen e zjarrit, 
evakuimin dhe shpëtimin e jetës së njerëzve, kafshëve dhe pronës.  

VKM 1080, datë 22.12.2010 “Mbi rregullat per parandalimin dhe shuarjen e zjarreve në 
pyje dhe kullota”. 

1.Për parandalimin dhe zbulimin në kohë të rreziqeve nga zjarret në pyje e kullota, si dhe për 
shuarjen e tyre, drejtoritë përkatëse të shërbimit pyjor kryejnë këto detyra:  

a)  Hartojnë  planet  e  masave  për  parandalimin  dhe  menaxhimin  e  zjarreve  në  pyjet  dhe  
kullotat,  në  pronësi  e  në  administrim  të  qeverisjes  qendrore,  në  përputhje  me  planin  e  
masave  për  parandalimin dhe menaxhimin e zjarreve në pyjet dhe kullotat, të miratuar nga 
ministri përgjegjës, dhe  me  udhëzimet  e  Drejtorisë  së  Emergjencave  Civile.  Në  këto  plane  
të  jepen  në  mënyrë  të  hollësishme masat e veprimet e domosdoshme për parandalimin e 
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rreziqeve nga zjarri, veprimet për zbulimin e shuarjen e zjarreve dhe për rehabilitimin e 
sipërfaqeve të dëmtuara nga zjarri.  

Përgatitja e planit operativ vjetor për mbrojtjen e pyjeve nga zjarret.  Bazuar në ligjin nr  
57/2020“ Për pyjet” , ligjin nr 9693/2007 “ Për fondin kullosor në RSH” si edhe VKM nr 
1080/2012,  hartohet plani operativ për mbrojtjen e pyjeve nga zjarri. 

 

LEGJISLACIONI EUROPIAN 

- Rregullore  CE 1485/2001 që modifikon  rregulloren  CE 2158/92  mbi mbrojtjen e 
pyjeve dhe banoreve nga zjarret ne pyje. 

 - Rregullore  CE 2152/2003 mbi monitorimin e zjarreve ne pyje dhe nderhyrjet 
ambientale per mbrojtjen.  

 

3.  ZJARRET NË PYJE 

3.1 KARAKTERISTIKAT E ZJARREVE 

Zjarret në pyje jane fatkeqësi natyrore të shkaktuara natyralisht, nga neglizhenca apo zjarrvënia 
e qëllimshme, të cilët shkatërrojnë një zonë pyjore dhe mund të jenë një rrezik i madh për 
njerëzit që jetojnë në/dhe afër pyllit si dhe kafshët e egra. 

Zjarri pyjor mund të përkufizohet si një zjarr bimësie, dmth që ka si lëndë djegëse origjinën 
bimore, i aftë të përhapet në mënyrë autonome në zonën e pyllëzuar. 

Në mënyrë që të fillojë ky fenomen, është e nevojshme një ndezje, që është një furnizim i 
mjaftueshëm i nxehtësisë për të shkaktuar djegien me një nivel të tillë që të mbajë vetë. Ky 
veprim përbën faktorin përcaktues të zjarrit dhe analizohet në kërkimin e shkaqeve të zjarrit. 

Probabiliteti i ndezjes së kësaj lënde pyjore është i lidhur me karakteristikat e tij fizike, para së 
gjithash lagështia dhe shpërndarja e saj në hapësirë. 

NDEZJA 

Faktorët determinues     Vetëndëzja e përbërjes 

aktivitetet industriale (të pavullnetshme)  përbërja e tokës/pyllit, lagështia,etj 

linjat e energjisë (e pavullnetshme) 

aktivitetet pyjore (të pavullnetshme) 

aktivitete rekreative (të pavullnetshme) 

djegia e mbeturinave (e pavullnetshme) 

aktivitetet bujqësore (të pavullnetshme) 
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cigare dhe ndeshje (të pavullnetshme) 

shkaqe të tjera të pavullnetshme 

natyrale (vetëtima) 

tjera ... 

Përhapja e zjarrit është një ngjarje dinamike e lidhur fort me kushtet mjedisore. Pjesa e 
përparme e flakës ka një sjellje të lidhur me faktorët predispozues që ndryshojnë në kohë dhe 
hapësirë dhe kushtëzojnë përhapjen e saj. 

Në literaturë por edhe në praktikë njihen dhe janë studiuar tre tipe të zjarrit 

Zjarri tokësor – Ky tip djeg kryesisht shtresën e humusit të “dyshemesë” së pyllit dhe nuk 
përhapet në sipërfaqe. 

Zjarr sipërfaqësor – në pyjet trungishte prek degët e thara të trungut të drurit, filizërinë dhe 
bimësinë barishtore. Kryesisht zjarr kalimtar dhe joshumë problematik, megjithatë varet nga 
kushtet atmosferike. 

Zjarri i kurorave – Avancon në majat e pemëve dhe përfshin të gjithë kurorën e drurit. 
Shkatërrimtar kur shoqërohet edhe nga era, duke e kthyernë një ciklon zjarri. 

Shkaktarët e zjarreve pyjorë mund të jenë AGJENTË NATYROR, të tillë si a. rrufeja; b. 
thatësia; c. erërat e fuqishme; d. shkëndija të shkaktuaranga linjat e tensionit të lartë 

Apo nga AKTIVITETET HUMANE të tilla si a. zjarri i harruar në një kamp apo i dalë jashtë 
kontrollit; b. Zjarrvënie e qëllimshme; c. djegia e hamulloreve bujqesore dhe dalja jashtë 
kontrollit e zjarrit; d. hedhja pa kujdes e bishtave të cigareve; e. punët e ndryshme në afërsi të 
pyjeve si ato me saldim, etj. 

Në statistikat globale rreth 90% e zjarreve në pyje, kanë shkaktar njeriun. 

Zjarri pyjor është një fenomen që evoluon, karakteristikat e të cilit ndryshojnë me 
kalimin e kohës. Kjo kërkon një analizë të fenomenit përgatitor për të kuptuar zgjedhjet e luftës 
aktive të përfshira në këtë Plan.  

Fazat kryesore të zhvillimit  të një zjarri kështu mund të zgjidhen: 

- Ndezja: paraqet momentin fillestar 

- Faza fillestare e rritjes: pas ndezjes, fillon përhapja e zjarrit. Djegia në progres gjeneron 
nxehtësi e cila, përmes transmetimit kryesisht nga rrezatimi, ngroh përbërjen /combustibile  dhe 
bën që ajo të ndizet. Ky mekanizëm është baza e ndezshmërisë së lëndës djegëse klasa 
dimensionale, ngjeshja, lagështia, përbërja kimike, prania e rrëshirave, vajrave thelbësorë etj  

Përhapja e zjarrit është një ngjarje dinamike e lidhur fort me kondicionimin mjedisor. Pjesa e 
përparme e flakës ka një sjellje të lidhur me faktorët predispozues që ndryshojnë në kohë dhe 
hapësirë dhe kushtëzojnë përhapjen e saj. 
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Përhapja e përparme e flakës është fillimisht e ngadaltë, në lidhje me rrjedhën e kufizuar të 
nxehtësisë që buron në fazat fillestare të zjarrit; në këtë fazë zhdukja është shpesh e lehtë por 
zgjat në rendin e minutave. 

- Faza e tranzicionit dhe shpërndarja e shpejtë: rritja e gjerësisë së frontit të flakës përcakton 
një rritje të karburantit të djegur në njësinë e kohës. Në përgjithësi vendosen lëvizje të 
parregullta konvektive të cilat, duke pasuruar djegien e djegies dhe krijimin e një fluksi të 
detyruar të ajrit të nxehtë me veprim para ngrohjes, përmirësojnë efektivitetin e përgjithshëm 
të frontit të flakës. Fenomeni ushqehet vetë dhe shpejtësitë e përparimit vazhdojnë të rriten: në 
këtë fazë kushtet e motit, veçanërisht regjimi i erës, janë megjithatë vendimtare. Me kalimin e 
kohës, zjarri bëhet një fenomen që nuk mund të kontrollohet nga sulmet direkte dhe nëse maja 
e pyllit e lejon atë, në gjethe ka një kalim zjarri. 

Në përgjithësi në këtë fazë është mbuluar pjesa më e madhe e zonës përfundimtare të djegur. 

- Faza përfundimtare: pasi të arrihet një nivel i lartë intensiteti, zjarri bëhet i pavarur nga kushtet 
lokale të motit: rrymat e fortë konvektivë të gjeneruar drejtojnë shumimin dhe përcaktojnë 
sjelljet e shoqëruara me intensitet të lartë të tilla si spotting (kërcimi i shkëndijave) dhe vorbull 
zjarri (vorbull zjarri). 

- Faza e kalbjes: ndodh kur ndryshimet në kushtet klimatike depresojnë efikasitetin e frontit të 
flakës: ka një rënie pak a shumë graduale të shpejtësisë së përparimit që venitet në zhdukje 
spontane, përveç ndryshimeve të reja në kushtet e mjedisit. 

2 

Duke pasur parasysh veçantitë e kontekstit zgjedhim të mos e bazojmë këtë studim 
ekskluzivisht në shpërndarjen e zjarreve që kanë ndodhur në të kaluarën, por edhe të analizojmë 
faktorët predispozues dhe përcaktues.  

Sidoqoftë, del se probabiliteti i një zjarri që ndodh nuk është i mjaftueshëm në vetvete për të 
përcaktuar shpërndarjen e burimeve në zonë: me të njëjtat kushte rreziku, është e nevojshme të 

                                                                 
2 Piano per la difesa dei boschi dagli incendi/ Procincia Autonoma di Trento  
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merret në konsideratë se si çdo zjarr përcakton efekte të ndryshme direkte dhe indirekte në 
zonën e mbuluar dhe rrethinat e saj me pasoja në peizazh, në biocenozë në një kuptim të gjerë, 
në elementët antropikë dhe mbi stabilitetin e territorit.  

Analiza e serive kohore të raportuara më poshtë përbën një përshkrim të regjimit të zjarrit, nga 
i cili do të vendoset politika ndaj fenomenit të zjarreve pyjorë. 

 

3.2  ANALIZA STATISTIKORE E ZJARREVE NË PYJE 

Mbrojtja e pyjeve si një element i kujdesit përfshin disa masa që vijnë si rezultat i veprimeve 
dëmtuese dhe shkatërruese si prerjet, transporti dhe shitja e paligjshme e lëndës drusore, zjarri, 
sëmundjet dhe dëmtuesit natyrorë, etj. Një ndër problemet që karakterizon sektorin e pyjeve në 
aspektin e mbrojtjes janë prerjet e paligjshme në nivel të lartë, duke dëmtuar kështu pyjet dhe 
habitatin përreth. Gjithashtu sipërfaqe të mëdha pyjore dëmtohen nga zjarret dhe mbeten të 
parehabilitueshme, për shkak të mosveprimit në kohë apo pamjaftueshmërisë së masave 
parandaluese. Pyjet preken shpesh nga sëmundjet apo dëmtimet nga kullotjet e paligjshme, 
duke iu shkaktuar atyre probleme të cilat kërkojnë zgjidhje nëpërmjet masave për mbrojtjen e 
pyjeve. 

Tabela më poshtë tregon rastet dhe dëmin në pyje e kullota nga zjarret në 6 vitet e fundit, sipas 
të dhënave nga INSTAT.3 

 

                                                                 
3 Dokumenti I Politikes se Pyjeve ne Shqiperi 
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Për një planifikim sa më  racional të zjarreve në  pyje është e nevojshme para së gjithash të 
karakterizohet fenomeni i zjarrit në lidhje me shkaqet apo permasat e ndoshura në të kaluarën.. 
Për këtë qëllim, u analizua seria historike e zjarreve pyjore të periudhës 2008-2019 periudhë 
për të cilën disponojmë edhe të dhënat. 

3.3 ANALIZË HISTORIKE DHE  STATISTIKORE E ZJARREVE NË PYJE 

Arsyet e rënies së zjarreve janë nga më të ndryshmet , por në bazë të përvojave dhe njohurive 
të deritanishme në 99% të rasteve të shfaqjes së këtyre zjarreve si shkak paraqitet njeriu ( direct 
ose indirect) evidenca e rënies së zjarreve për 2017 e vërteton më së miri këtë fakt.  Rrufeja 
apo vetëndezja e pyjeve kap vetëm 1% të rasteve. Renia e zjarreve në pyje/kullota ku shkaktar 
është njeriu ndodh nga pakujdesia , padituria , piromania si sëmundje apo qëllim i pastër. 
Zjarret e shkaktuara nga pakujdesia apo padituria , përfshijnë kryesisht zjarret e shkaktuara nga 
njerëzit që punojne në pyje apo kullota të cilët kryejnë punime operacionale në këto zona. Këto 
zjarre ndodhin zakonisht në pranverën e herëshme kur vegjetacioni barror nga viti i kaluar është 
i thatë dhe vegjetacioni i ri akoma nuk ka filluar. Këtu si shkaktarë të zjarreve janë mbledhësit 
e frutave pyjore, bimëve medicinale , gjetarët, fremerët apo edhe turistët. 

Zjarret e qëllimshme bëhen me qëllim që të zgjerojnë tokën e punueshme apo kullotat, ku njeriu 
ndez zjarrin pa llogaritur pasojat. Motivet e këtyre zjarreve janë nga më të ndryshmet , ato 
mund të jenë edhe për përfitim ekonomik , për përfitim dru të lirë për dru zjarri apo ndërtim, 
për të mbuluar prerjet ilegale etj.  

Zonat më të rrezikuara nga zjarret janë, Mali i Taraboshit në të cilin ka pasur raste zjarri në 
vitet 2009,2011,2017, 2019 apo 2021 kryesisht në këtë  zonë është e pyllëzuar me pyje 
prodhues. Gjithashtu ekonomia pyjore Prrumos-sheldi është një zonë shumë e rrezikuar nga 
zjarret në këtë ekononomi pyjore ka pasur vatra zjarri në vitet  2011,2015,2017, 
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2018,2021,2022 Në ekonomin pyjore  Shllak1 ka pasur raste të shumta zjarri  te shtrirë në vite 
ku mund të përmendim  zjarret e rëna  në 2011,2012, 2017 apo 2021 dhe 2022   

Tabela më poshtë tregon vitet nr e zjarreve te rëna në pyje/kullota si edhe sipërfaqen e 
përshkuar/djegur. Kjo duke ju referuar te dhenave te Annual Fire Report. 

4 

 

Duke analizuar rastet e mësipërme shohim që numri më i madh i zjarreve të rëna në fondin 
pyjor e cila shoqërohet edhe me sipërfaqen më të madhe të djegur janë vitet 2011 dhe 2017.  

Për këtë i referohemi edhe ANNUAL FIRE  REPORTS / Raporti vjetor i zjarreve i publikuar 
nga  The Joint Research Centre (JRC) of the European Commission (EC)/Qendra e përbashkët 
e kërkimit (JRC) e Komisionit Europian 5 rezulton që situate e zjarreve në të gjithë Shqipërine 
por edhe në rajon ka qënë problematike. 

Referuar këti Raporti dhe vitit 2011 rezulton situate si më poshtë: 

                                                                 
4 https://effis.jrc.ec.europa.eu/apps/effis.statistics/estimates 

5Annual Fire Reports 2017 
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Sezoni i zjarrit 2011 ishte mjaft intensiv në Shqipëri, duke e bërë atë vendin e tretë më të prekur 
(pas Portugalisë dhe Spanjës) në 2011. Mbi 200 zjarre prej të paktën 40 ha ndodhën gjatë verës 
(të gjitha, por dy në korrik-shtator) duke djegur në total 53 308.75 ha - më shumë se në 3 vitet 
e fundit të kombinuara. Tabela 46 paraqet shpërndarjen e zonës së djegur të hartuar sipas llojit 
të mbulesës së tokës duke përdorur bazën e të dhënave CLC 2000. 28 203.23 ha u dogjën në 
pyje dhe toka të tjera të pyllëzuara, 19 742.86 ha në tokat e tjera natyrore, 4 986.21 ha në zona 
bujqësore dhe 376 ha në sipërfaqe artificiale, d.m.th. zonat urbane, industriale ose sociale dhe 
llojet e tjera të mbulesës së tokës. Figura 92 tregon dëmin e shkaktuar nga zjarre pyjore në 
territorin shqiptar; në veçanti në pjesën jugore Shqipërisë. 

Kjo situatë problematike vërehet edhe në Qarkun Shkodër ku sipas statistikave rezultojnë 41 
zjarre dhe me sipërfaqe të djegur prej 171.89 ha. 

Marrim në shqyrtim edhe Vitin 2017 si vit me vatra të shumta zjarri në Bashkinë e Shkodrës 
dhe me një sipërfaqe të konsiderueshme të djegur/përshkuar nga zjarri.  
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Referuar këtij Raporti rezulton se Sipërfaqja e përgjithshme e djegur prej 42 168 ha e regjistruar 
në Shqipëri ishte më e lartë se katër vitet e mëparshme të marra sëbashku. , megjithëse ende 
nën këtë shumat e regjistruara në 2011 dhe 2012 (të dyja mbi 50 000 ha). Kishte 223 zjarre me 
mbi 30 ha në 2017, dhjetë herë më shumë se numri i regjistruar në vitin 2016. Shumica e tyre 
kanë ndodhur në korrik dhe gusht. Zjarri më i madh i vitit dogji 5 609 ha në Provincën 
Gjirokastrës në jug të vendit, dhe u regjistruan edhe 17 zjarre të tjera mbi 500 ha.  

Fotot më poshtë janë të marra nga ky sit dhe i përkasin vitit  zjarreve të vitit 2017 në Bashkinë 
Shkodër. 
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Bazuar në analizën e mësipërme rezulton se numri i zjarreve është i madh në vitet ( 2011,2017)  
të cilat kanë edhe temperaturat më të larta në periudhën e verës dhe që shoqërohen me kohë të 
thatë dhe pa rreshje.Kjo shoqërohet edhe në vjeshtën e hershme..  
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Viti 2019 

Bazuar ne ANNUAL FIRE  REPORTS 2019 / Raporti vjetor i zjarreve i publikuar nga  The 
Joint Research Centre (JRC) of the European Commission (EC)/Qendra e përbashkët e 
kërkimit (JRC) e Komisionit Europian 6 , rezulton se : 

Sezoni i zjarreve ne vitin 2019 ishte me i keq se në vitin 2018 , edhe pse siperfaqja totale e 
djegur eshte shume me e vogël se në vitin 2018. Sipas qendrës Europiane rezulton se janë vënë 
re rreth 111 zjarre me sipërfaqe me mbi 30Ha ( sipërfaqe të cilën regjistron ky sistem)  duke 
djegur/përshkuar një sipërfaqe prej 11.839 ha. Gjithashtu vihet re një aktivitet i dendur zjarresh 
në fillim të sezonit edhe pse 2/3 e dëmit ndodhën në muajin gusht-shtator . Kjo vihet re edhe 
në hartën më poshtë. 

 

  

                                                                 
6Annual Fire Reports 2019 
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Bashkia Shkodër në vitin 2019 pati në performancë më të mirë ashtu sic është edhe vetë trendi 
i konfirmuar nga Qendra Europiane . Gjatë vitit 2019 në Bashkinë shkodër pati gjithësej 7 vatra 
zjarri prej të cilave 6 ishin në sipërfaqe kullosore dhe vetëm 1 në sipërfaq pyjore kryesisht 
shkurre. Sipërfaqja e djegur/përshkuar është 18.6 ha.  

 

 

Viti 2020 

Nëse analizojmë vitin 2020 referuar INSTAT rezulton që në Shqipëri gjatë këtij viti  kanë rënë 
125 zjarre me një sipërfaqe totale të djegur/përshkuar rreth 19.626 ha.  

Nëse e krahasojmë me vitin 2019 ka një rritje të aktivitetit të zjarreve  , këtë krahasim i 
referohemi INSTAT-it  kur në vitin 2019 ipërfaqja e djegur/përshkuar ishte 11.349 ha. 

Refaruar kësaj analize rezulton se me rritjen e temperaturave kemi edhe rritje të aktivitetit të 
zjarreve. 
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Bashkia Shkodër për vitin 2020 pati një  situatë me aktivitet relativisht të moderuar , përsa I 
përket sasisë së sipërfaqes pyjore të djegur/përshkuar . Kjo sipërfaqe për vitin 2020 prej rreth 
53 ha , ndërsa numri I vatrave të zjarrit ishte shumë I lartë rreth 16 vatra. 
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Viti 2021 

Bashkia Shkodër për vitin 2021 pati një  situatë me aktivitet shume  të moderuar , përsa I përket 
sasisë së sipërfaqes pyjore të djegur/përshkuar . Kjo sipërfaqe për vitin 2021 prej rreth 90.6 ha 
, ndërsa numri I vatrave të zjarrit ishte shumë I ulet me  rreth 7 vatra. 
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Viti 2022 

Bashkia Shkoder ne vitin 2022 u perball me nje situate te pazakonte te vatrave te zjarrit ne 
siperfaqet pyjore/kulosore, kjo per vete temperaturat e larta por dhe pakujdesise pao zjarreve 
te qellimshme. 

Kjo situate u shoqerua me rreth 18 vatra zjarri dhe nje siperfaqe te konsiderueshme si te 
pershkuar nga zjarri por edhe siperfaqe pyjore/kullosore e djegur  e cila per vitin 2022 eshte ne 
masen 140ha. 

Tabela me poshte jep kete situate. Hartat e zjarrve te marra nga COPERNICUS , jane ne 
aneksin bashkelidhur. 
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Harta me vatrat e zjarrit ndodhet ne ANEKS. 

 

 

JANAR - DH JETO R 2022

rast e 0 18
" 0 13
" 0 5

Ha 0 233.8
" 0 233.8
" 0 134.8
" 0 0.8
" 0 134
" 0 55
" 0 44
" 0 0
" 0 7.5

Ha 0 140.1
" 0 140.1
" 0 94.1
" 0 0.1
" 0 94
" 0 46
" 0 0
" 0 7.5

Bashkiake rast e 0 13
 Priva t " 0 0

0 0
Bashkiake " 0 0
Privat " 0 0
Inp ro.Bujqesore 0 5

5 000/lekë 0 0
rast e 0 0

" 0 0
" 0 0
" 0 0
" 0 0
" 0 18

0 0
0 0

Fon de  të  h arxh u ara pë r sh u arje n  e  
z jarre ve

000 /lek ë

Vl e ra e  dë m i t të  sh k ak .fon di t pyjor/k ol lo .

Nga këto :

  1 .  Njerezore

Të qëllim eshm e

Jo  të qëllim shm e

2.   Natyrore

S h k aqe  të  pan joh u ra

b.        Kullotë

c. Të tjera Inprod. Bu jqesore

3 S ipë rfa qia  e    Dje gu r pyje

Nga kjo:

a.         Në pyje

a.1        Trungishte

a.1 .1.   Halorë

a.1 .2.   Fletorë geshten j etj.

a .3 .    Cu ngj.+ Shkurre

4 Pron ë s i a

Pyje

Kullota

S h k aqe   të  n joh u ra

1

EVIDENC A S TATIS TIKO RE O PERATIVE PRO G RES IVE E ZJARREVE NE PYJE DH E KULLO TA 

Nje s i a  
m atë se

Mu jore Progre s i ve        Em ë rtim i   Nr.

Nu m ri  i  z jarre ve

Në pyje 

Në kullo ta/S iperfaqi Inprod.Bujq.
Nga kjo

2

a.3 .     Shkurre

S ipë rfa qia  e    Pe rs h k u ar pyje

a.1 .1.   Halorë

a.2 .     Cungish te

a.         Në pyje

c. Të tjera Inproduktive,Bu jq .

Nga kjo:

a.1        Trungishte

b.        Kullotë

a.1 .2.   Fletorë geshten j,Ah etj.
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Megjithëse viti 2023 ishte një vit i nxehtë dhe me problematika për sa i takon zjarreve në pyje 
Bashkia Shkodër pati gjithësej 9 vatra zjarri me një dëm të moderuar në zjarr me djegjen e një 
sipërfaqe prej rreth 3.5 ha në sipërfaqe pyjore dhe rreth 2 ha kullotë. 
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Gjate vitit 2024 kemi patur gjithesej 11 raste /vatra zjarri prej te cilave 7 ne siperfaqe kullosore 
dhe 4 ne siperfaqe pyjore . Siperfaqe e djegur pyjore ne masen 1.9 ha dhe siperfaqe kullosore 
ne masen 30 ha . 
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Referuar llojit të pyllit , kemi të bëjmë me të dhënat si më poshtë: ( marrë nga libri i të dhënave 
të pyjeve Bashkia Shkodër). 

T03 - Pyjet, karakteristikat e grumbullit 

Funksioni kryesor Funksioni specifik Forma e qeverimit Tipi i pyllit Përzierja Natyraliteti 

Mbrojtës mbrojtja e ujrave trungishte pisha mesdhetare te thjeshta I thjeshtë artificialë 

 

Konkluzion:  

 

4.ANALIZA AMBIENTALE  
Mjedisi kushtëzon regjimin e zjarrit. Kushtet klimatike, morfologjia, përdorimet e tokës dhe 
aspektet socio-ekonomike të lidhura me praninë e njeriut në territor vetë përcaktojnë regjimin 
e zjarrit. Prandaj, një studim i orientuar i këtyre aspekteve mjedisore është i domosdoshëm për 
të kuptuar fenomenin, e rrezikut nga zjarri. 

4.1 KLIMA 

Shkodra ka një klimë kufitare mesdhetare të verës së nxehtë (klasifikimi i klimës Köppen) 
dhe subtropikale të lagësht (klasifikimi i klimës Köppen). Temperatura mesatare mujore 
varion nga 1,8 °C deri në 10,3 °C në janar dhe 20,2 °C deri në 33,6 °C në gusht. Reshjet 
mesatare vjetore janë rreth 1500 mm, gjë që e bën zonën një nga më të lagështat në Evropë. 

Pra nga analiza e mësipërme rezulton se ka një lidhje ndërmjet numrit të zjarreve të rëna 
me temperaturën /motin në përgjithësi. Ka një lidhje ndërmjet numrit të zjarreve dhe 
sipërfaqes së përshkuar/djegur dhe llojit të pyllit. 

Pra zjarret kanë rënë kryesisht në pyll me Pishë mesdhetare kryesisht trungishte. 

Referuar të dhënave të mësipërme rezulton që zjarret e rëna janë kryesisht në sipërfaqe 
pyjore të cilat ndodhen në afërsi të zonave të banuara , pra shkaku i zjarrit është NJERIU.  

Kur themi “ Njeriu” këtu kemi edhe aktivitetin njerëzor, si punime pastrimi nga 
aktivitetet bujqësore të cilat ndodhen në afërsi të zonave pyjore, djegja e mbeturinave 
duke mos përjashtuar edhe rastet me dashje. 
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Të dhënat klimatike për Shkodrën (1991–2020 normale, ekstreme 1951–tani) janë paraqitur 
në figurën këtu më poshtë: 

Muaji Jan Shk Mar Pri Maj Qer Kor Gus Sht Tet Nën Dhj Viti 

Rekorde të larta °C 18.6 27.6 29.0 30.5 34.5 38.2 41.5 42.6 37.6 31.0 25.0 21.7 42.6 

Maksimumi mesatar °C 15.2 18.3 22.5 26.3 30.1 34.8 37.4 38.1 32.9 27.7 22.3 16.7 38.5 

Maksimumi mesatar ditor °C 10.3 12.4 15.8 19.5 24.4 29.3 32.9 33.6 27.7 22.1 16.1 11.3 21.4 

Mesatarja ditore °C 6.1 7.9 11.0 14.5 19.0 23.3 26.0 26.9 21.9 16.9 11.8 7.5 16.2 

Minimumi mesatar ditor °C 1.8 3.3 6.1 9.4 13.4 17.2 19.1 20.2 16.0 11.7 7.6 3.7 10.9 

Minimumi mesatar °C −3.5 −1.8 0.7 3.9 9.0 11.3 14.9 15.8 10.5 6.2 0.9 −1.6 −4.5 

Rekorde të ulëta °C −13.0 −12.4 −5.1 −0.6 3.6 2.0 8.9 10.6 6.0 −0.1 −5.4 −9.6 −13.0 

Reshjet mesatare mm 130.3 138.3 140.1 127.2 82.9 35.8 42.7 37.5 161.8 167.7 212.5 188.0 1,471.5 

Ditët mesatare të reshjeve (≥ 
1.0 mm) 9.31 9.63 10.65 10.04 9.02 4.20 3.41 3.90 7.36 9.23 11.90 10.76 99.40 

Ditë mesatare me borë — — — — — — — — — — — — 5.0 

Lagështia mesatare relative 
(%) — — — — — — — — — — — — 72.0 

Orët mesatare mujore me 
diell — — — — — — — — — — — — 2,369.2 

Figura 1 Të dhënat klimatike për Shkodrën 

Burimi 1: Administrata Kombëtare e Oqeanit dhe Atmosferës (NOAA) 

 

Klima e Shkodrës përcaktohet nga pozicioni i saj gjeografik në zonën e butë klimatike dhe nga 
afërsia e dy trupave të mëdhenj ujorë – detit Adriatik dhe liqenit të Shkodrës, si dhe nga drejtimi 
i shtrirjes së Alpeve, që varion nga 1576 (Maranaj) deri në 2568 metra (Radohima) mbi nivelin 
e detit. 

Lagështira e ajrit: Lagështira e ajrit është një element tjetër i rëndësishëm, që së bashku me 
elementët e tjerë ndikon në krijimin e mikroklimës. Ardhja e masave ajrore me origjinë polare 
nga gjerësitë mesatare, shoqërohet me uljen e lagështirës, kurse ato me origjinë atlantike sjellin 
rritjen e përmbajtjes së lagështirës në ajër. Përmbajtja e lagështirës në ajër krijon kushte 
potenciale, për rënien e reshjeve, forcon ose dobëson veprimin e elementëve të tjerë 
meteorogjikë mbi njerëzit, botën bimore dhe shtazore. Vlerat më të larta të lagështirës relative 
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